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W powojennym Choszcznie pracował w miejscowym Liceum 

Ogólnokształcącym nauczyciel o nazwisku Mikulski1. Jego nazwisko 

natychmiast kojarzy się nam z filmowym serialem Stawka większa 

niż życie. Czy to jedynie związki z popularnym serialem ?    
  

 
 

 

W serialu filmowym głównym bohaterem jest Hans Kloss – agent 

J-23, oficjalnie niemiecki oficer Abwehry, a w rzeczywistości 

szpieg polskiego wywiadu. Pierwowzorem dla postaci Hansa 

Klossa był prawdopodobnie Artur Ritter Jastrzębski radziecki 

agent pochodzenia polsko-niemieckiego. Rola wykreowana przez 

Stanisława Mikulskiego2 na zawsze przeszła do historii polskiej 

sztuki filmowej, z której możemy nieco zaczerpnąć w związku 

z tym, że agent J-23 dotarł do Arnswalde…..  

Bez instrukcji 

To tytuł 13 odcinka, którego akcja rozgrywa się latem 1944 roku, 

kiedy sytuacja na frontach II wojny światowej dla Niemców nie 

jest pomyślna. Dlatego żyją nadzieją na stworzenie „cudownej 

broni” (Wunderwaffe), która odmieni los wojny.  

                                                 
1
 Stanisław Mikulski (*31.10.1929) ukończył Państwową Wyższą Szkołę w Krakowie (1953). Od 15 sierpnia 

1953 do 1961 roku nauczyciel geografii i wychowawca w internacie w Liceum Ogólnokształcącym 

w Choszcznie, instruktor Powiatowego Ośrodka Kadr Oświatowych (1957).  
2
 Stanisław Mikulski (*1.05.1929 Łódź-†27.11.2014 Warszawa) aktor teatralny i filmowy, działacz kulturalny. 

W 1953 roku zdał eksternistyczny egzamin aktorski w Krakowie. W latach 1952-1964 pracował w Teatrze 

Osterwy w Lublinie. W latach 1965-1968 grał rolę Hansa Klossa w serialu teatralnym, a potem telewizyjnym 

i filmowym „Stawka większa niż życie”.   

Specjalne wydanie fanowskie 

na jubileusz 50-lecia serialu 
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Prototyp takiej broni dalekiego zasięgu, wykorzystującej „promienie świetlne”, 

skonstruował profesor Porschatt i rozpoczyna jej produkcję. Jego prace są ściśle tajne, ale 

zostają wykryte przez angielskiego szpiega Z-82, a potem przez Klossa.  
 

 
Arnswalde. Dworzec kolejowy 

 

W tej rozgrywce przeciwnikiem Klossa ze strony niemieckiej jest Obersturmbannfuhrer 

Kleist, który podejmuje podstępne działania. Wysyła do Anglii agentów, aby dostarczyć 

Inteligence Service błędnych wiadomości o lokalizacji poligonu Wunderwaffe w mieście 

Arnswalde.  

Pozbawiony łącznika J-23, zmuszony jest samodzielnie zapobiec pracom profesora 

Porschatta. Działa więc bez instrukcji. Podejmuje starania, aby ustalić dokładne miejsce 

poligonu i podczas tych poszukiwań dociera do miasta Arnswalde. Wysiada na dworcu 

kolejowym…  
 

Czy „Arnswalde” to Arnswalde 
 

Autorzy filmów czasami dowolnie czerpią z historii. Czy zatem wymienione w filmie miasto 

„Arnswalde” odnosi się do Arnswalde, dzisiejszego Choszczna? Przy identyfikacji musimy 

sięgnąć do treści filmu, aby odnaleźć przesłanki geograficzne. A te wyraźnie wskazują, 

że akcja filmu rozgrywa się na Pomorzu Zachodnim. Podczas przesłuchania schwytanego 

przez Niemców agenta angielskiego Z-82 dowiadujemy się, iż odprowadzał on swego łącznika 

do Altdamm, a to przecież miasto Dąbie pod Szczecinem. Sam Hans Kloss przedstawiając się 

Kleistowi wspomniał, że jest z jednostki z Kolbergu, czyli z Kołobrzegu, z przydziałem 

do jednostki specjalnej w Altdamm, gdzie przygotowywana jest specjalna grupa szpiegów 

do przerzucenia do Anglii. Wymienione miejscowości potwierdzają miejsce akcji na Pomorzu.    
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Arnswalde. Steinthorstraße 

 

Wspiera te dowody także nazwisko prowadzącego dochodzenie oficera Gestapo – Kleista, 

charakterystyczne dla jednego z najstarszych szlacheckich rodów na Pomorzu. Kierując 

się tymi przesłankami, można z całą pewnością stwierdzić, że scenarzysta wykorzystał 

w fabule miasto Arnswalde - dzisiejsze Choszczno. 

 
 

 

 

U-bot 92 

Pomimo nocy widać łagodne falowanie morza. Opodal brzegu wynurza się u-boot 

Kriegsmarine U-92. Z okrętu wychodzi trzech mężczyzn w cywilnych ubraniach. Przesiadają 

się do pontonu i odpływają w kierunku lądu. Po wielomiesięcznym szkoleniu, do Anglii 

docierają niemieccy szpiedzy – Adolf Wilden, Otto Weh i Johann Streit. Wyposażeni 
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w fałszywe dokumenty tożsamości mają przeniknąć do angielskiego społeczeństwa, 

by zbierać informacje o strategicznym znaczeniu i sabotować poczynania obronne Anglików. 

Wilden i Weh nie orientują się, że Streit ma w rzeczywistości inne plany. Ale te zdemaskuje 

Kloss. 
 

Fałszywe tropy 

Podczas ustalania miejsca produkcji nowej broni, Kloss dociera do wilii profesora Porschatta, 

który niespodziewanie zniknął. Tutaj znajduje ciało zamordowanej sekretarki profesora. 

Przeglądając dokumentację badań nad Wunderwaffe, znajduje kopertę zaadresowaną: „Prof. 

H.Porschatt - Arnswalde”. 
  

 

 

Potem odnajduje mikrofilm w rzeczach agenta niemieckiego szkolonego w Altdamm, 

który ma być przerzucony do Anglii. Jedna z klatek filmu zawiera zdjęcie dworca kolejowego 

z tablicą, a na niej nazwą „Arnswalde”.  
 

Okazuje się, że te tropy przygotował niemiecki kontrwywiad, chcąc skierować obcy wywiad 

na błędny trop. I tak udało się Niemcom oszukać Anglików. Jeden z agentów niemieckich, 

którego z kolegami przerzuciła łódź podwodna na wybrzeże brytyjskie, poddaje się 

dobrowolnie Anglikom, jakoby w celu współpracy, po czym „w dobrej wierze” przekazuje 

mikrofilm z lokalizacją fabryki zbrojeniowej w Arnswalde. Anglicy dostają informację 

o poszukiwanym przez nich miejscu produkcji nowych niemieckich pocisków sterowanych 

i podejmują działania w celu jego zniszczenia. 

 

 

Kadr z serialu „Stawka większa niż życie” . reż. Janusz Morgenstern, Andrzej Konic 
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Bombardowanie Arnswalde 
 

Kloss także dał się zwieść fałszywym tropom i w poszukiwaniu fabryki zbrojeniowej dociera 

do Arnswalde, miasta, w którym jego podwładny porucznik Schlosser z Altdamm miał 

znajomych i określił jako „wspaniałe letnisko”. Porucznik 

Kloss wysiada z pociągu na dworcu kolejowym 

w Arnswalde i telefonuje z budki do znajomej Schlossera. 

W trakcie rozmowy, zostaje zaproszony na prywatkę. 

Podczas wieczornej imprezy, Kloss ocenił walory miasta 

Arnswalde stwierdzając, że do wieczora zwiedził 

miasteczko, ale co tu jest do zwiedzania, rynek i dwie 

ulice na krzyż. Zaraz za rzeką zaczyna się teren 

niedostępny dla zwiedzających. Zasieki, wartownicy, 

psy… . W trakcie tej rozmowy słychać nadlatujące 

samoloty bombardujące okolicę. Radość zebranych 

wykorzystuje Kloss, aby dowiedzieć się, że angielskie 

samoloty nie zniszczą miasta, bo mają „lepszy obiekt”, 

zbudowany „z dykty i drewna”. Kloss zrozumiał, 

że Gestapo wprowadziło go w błąd. 

 
Drugie Arnswalde 

Angielski wywiad analizując zdjęcia lotnicze, wykonane podczas bombardowania Arnswalde, 

podkreślił, iż RAF zniszczył wszystkie obiekty przypominające wyrzutnie rakiet. Na mapie, 

będącej tłem dla rozmawiających oficerów angielskiego wywiadu, w dużym kole zaznaczone 

zostało Arnswalde. Tutaj jednak miasto usytuowano na południe od Hamburga. Ale ta 

miejscowość zapisywana była i jest Ahrenswolde. Zresztą nie ma koło Hamburga miasta 

Arnswalde, a jedynie wioska. W dodatku ci sami oficerowie we wcześniejszym fragmencie 

filmu, wskazywali na mapie Pomorze, jako rejon, gdzie prowadzone są doświadczenia 

z „Wunderwaffe”. To wszystko dowodzi, że w dalszej części fabuły połączono dwie 

miejscowości, nasze Arnswalde „na Pomorzu” i drugie z okolic Hamburga.  Przypuszcza się, 

tłumacząc przy tym autora scenariusza i reżysera, że chcieli w ten sposób nawiązać 

do bombardowań dokonywanych przez lotnictwo alianckie w całych Niemczech. Dodajmy 

w tym miejscu, iż ten czyn reżysera, stał się powodem wyłączenia tego odcinka „Stawki” 

z prezentacji go w telewizji niemieckiej (wówczas DDR).   
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4854 
 

 

Ucieszeni dowódcy angielscy są przekonani o wykonaniu zadania. Według nich, na 

odbudowę zniszczonych zakładów zbrojeniowych Niemcy będą musieli poświęcić kilka 

miesięcy. Tymczasem prawdziwa fabryka zbrojeniowa pracuje pełną parą, ale w innej 

miejscowości. W celu jej wykrycia podejmuje działania przebywający nadal w Arnswalde 

Hans Kloss. Pomaga mu w tym nieświadomie dziewczyna poznana w Arnswalde, z którą 

rozmawia na tarasie restauracji, nad brzegiem dużego jeziora. Znajoma wyjawia, że jej 

narzeczony Heine jest „prawą ręką” profesora Porschatta, który „uratuje Niemcy”. Twierdzi, 

że to co się stało tej nocy w okolicy Arnswalde, czyli zbombardowanie fałszywej fabryki przez 

Anglików, zapewni jemu i profesorowi dalszą bezpieczną pracę. W końcu czujny Kloss 

wykorzystuje dotkliwy dla niej jest brak kontaktu z narzeczonym, i „wyciąga” od niej numer 

poczty polowej „4854”. Na tym akcja w Arnswalde kończy się, a Kloss porównując numery 

jednostek wojskowych w tajnych wykazach ustala, że fabryka profesora Porschatta znajduje 

się w miejscowości Narz. Dostaje się do niej podstępem i udaje mu się wysadzić 

ją w powietrze. 

 
Zakłady zbrojeniowe na Pomorzu  

 
Pomorze od lat 30-tych XX wieku stało 

się miejscem rozwoju niemieckiego 

przemysłu zbrojeniowego. Zakłady 

samochodowe w Szczecinie od 1935 

roku produkowały pojazdy wojskowe, 

a w fabryce w Załomiu powstawały 

silniki lotnicze do samolotów Junkers. 

Szczecińska stocznia Vulcan 

produkowała U-Booty i torpedowce, 

a na zachód od Szczecina, 

w Peenemünde od 1937 roku Niemcy 

testowali pociski rakietowe V1 i V2, 

które miały wejść do produkcji w 1944 
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roku. Według ustaleń płk Andrzeja Szutowicza, niektóre z części tych pocisków produkowano 

w Drawnie. Według zachowanych szczątkowych materiałów niemieckiego Ministerstwa 

Uzbrojenia i Produkcji Wojennej z lat 1937-1945 wiemy, iż do największych zakładów 

zbrojeniowych na Pomorzu należały zakłady paliwa syntetycznego w Policach, zaopatrywane 

Odrą w śląski węgiel. Produkcja syntetycznej benzyny była cenna dla Niemców właśnie 

od lata 1944 roku, kiedy Rosjanie zdobyli pola naftowe w Rumunii. Poza tym inne mniejsze 

zakłady zbrojeniowe funkcjonowały w Szczecinie, Goleniowie, Trzebiatowie i Kostrzynie. 

 

 

 

Naloty dywanowe w 1944  
 
Miasto Arnswalde i jego najbliższa okolica nie były objęte nalotami latem 1944 roku. Wiemy 

z dokumentacji archiwalnej, że od wiosny 1944 roku bombardowane były Police i Dąbie. 

Zakłady w Policach doznały znacznych zniszczeń podczas bombardowań w dniach 29 i 30 

maja, potem 19, 20 i 21 czerwca. Działania lotnictwa alianckiego były co jakiś czas 

powtarzane. W nocy z 8/9 sierpnia  kolejny nalot na zakłady benzyny syntetycznej 

w Policach. Podczas bombardowań latem 1944 roku najbardziej na Pomorzu ucierpiał 

Szczecin. 16 sierpnia 1944 roku samoloty alianckie zrzucały na Szczecin przede wszystkim 

fosfor oraz bomby zapalające. Nalot zniszczył port, centrum miasta, muzeum, teatr oraz 

dzielnice mieszkaniowe na przedmieściach. Następnego dnia - 17 sierpnia, podczas 

najstraszliwszego nalotu, 460 brytyjskich „Lancasterów” zniszczyło stocznię Oderwerk oraz 

stocznię wschodnią. Ucierpiał park maszynowy oraz częściowo uszkodzono fabrykę łodzi 

podwodnych Krupp-Brckenmller. Największych strat doznała szczecińska starówka, 

zamieniona w rumowisko. Kolejny nalot mający miejsce 19 sierpnia, spowodował zniszczenia 

w zakładach marynarki wojennej. A podczas nalotu 25 sierpnia, zniszczono linie 

telekomunikacyjne pomiędzy Policami a Szczecinem. Stocznie oraz zakłady metalurgiczne 

i energetyczne ucierpiały w nocy z 29/30 sierpnia, gdy nalotu dokonało 400 Lancasterów, 

w tym samoloty polskiego 300 dywizjonu bombowego. 
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Koniec „cudownej broni” 
 
Naloty alianckie przyczyniły się do częściowego zniszczenia i przeniesienia z Pomorza za Odrę 

niemieckiego przemysłu zbrojeniowego. Mniejsze zakłady musiały ograniczyć produkcję. 

Wymiernym skutkiem nalotów na Police było zmniejszenie produkcji paliwa z 32.000 ton 

miesięcznie w 1944 roku, do zaledwie 600 ton w styczniu 1945 roku. Przemysł zbrojeniowy 

przestawił się z „Wunderwaffe”, na produkcję broni ostatniego ratunku. W marcu i kwietniu 

1945 roku w zakładach okręgu szczecińskiego wykonywano jedynie Panzerfausty.  

                                                                             Dr Grzegorz Jacek Brzustowicz 
 

 

 

 

Janusz Morgenstern, Andrzej Zbych, Kapitan Kloss, Odc. 13: Bez Instrukcji. Numer 
Jubieluszowy z okazji 50-lecia, Selfpublishing 2013.   
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„Stawka większa niż życie” - polski telewizyjny serial szpiegowski w reżyserii Janusza 
Morgensterna i Andrzeja Konica. Premiera w TVP miała miejsce w 1967 roku. Na serial składa 
się 18 odcinków. Odcinek 13: „Bez instrukcji”.    
 

  
Wydawnictwo Bauer Sp. z o.o. Sp. k. , Warszawa 2003. 
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